
QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 2

72540/JOSÉ GARCIA DOS SANTOS SILVA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513900

PORTARIA: 269/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190414/CRISTIANO RUY DE JESUS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013
5808413/MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHOA (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013
8400702/PAULO MARCIO DA SILVA ARAGÃO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013
57233513/VANESSA MACEDO CORREA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 098/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 11 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514035
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 17/2012-DGPC/DIVERSOS, 
de 18/01/2012, que cedeu o servidor DORIVAL RODRIGUES BARRA, 
Investigador de Polícia Civil, mat. nº 724416/2, ao Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, a contar de 22/03/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº . 101 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 17 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514039
CONSIDERANDO: o poder de  autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus 
próprios atos em respeito a preservação da legalidade administrativa.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº. 094/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 08 de abril de 2013, publicada no DOE nº.32.378, 
edição de 17/04/2013;
II – À Chefi a de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
providências quanto ao fi el cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº . 102 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 17 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514050
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº. 044/2000-DGPC/
DIVERSOS, de 20/03/2000;
CONSIDERANDO: a aprovação, pelo Conselho Superior de Polícia – CONSUP, 
de homenagear com Diploma “Amigo da Polícia”, as personalidades abaixo 
indicadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia.
RESOLVE:
I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, às personalidades 
abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia:
DR. SÉRGIO CARDOSO BASTOS, Juiz de Direito da Comarca de 
São Caetano de Odivelas.
DRA. MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, Promotora de Justiça.
CEL QOPM JOSE VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral 
da PM/PA.
DRA. ANGELA SERRA SALES – Conselheira da OAB/PA.
DRA. IVANILDA BARBOSA PONTES, Advogada.
DRA. CAMILA RODRIGUES MONTEIRO, Médica.
DR. JOSÉ GUATAÇARA CORREA GABRIEL, Médico.
SRA. VERA DE SOUZA PARACAMPO, Professora da UFPA.
SRA. VERONICA DO COUTO ABREU, Professora da UFPA.
SRA. MARIA YVONE FIGUEIRA DE OLIVEIRA, Professora.
SR. FRANCISCO CRUZ SILVA JÚNIOR, Gerente da empresa 
UNIRIOS –RODOFLUVIAL E LOGÍSTICA LTDA.
II – À Chefi a de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
providências quanto ao fi el cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513926

PORTARIA: 272/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARNAÍBA/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 05/04/2013
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 05/04/2013
54184102/SILVIO ALEX LEAL DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 032 /2013 DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 10 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513929
CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº.017/ 2010-DGPC/PAD, 
de 11.05.2010, que apurou o possível cometimento de Abandono 
de Cargo, em desfavor da servidora MARCIA VIRTUOZO DOS 
SANTOS, Investigadora de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que a Comissão Processante, concluiu que 
a servidora praticou transgressão disciplinar prevista no art. 
74, inciso I, da Lei complementar nº. 022/94, e alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: os termos do Exame e Parecer n° 
8792012-CONJUR, de 17.08.2012, fi rmado pela Consultora 
Jurídica Ambrosina Filocreão concordando com o enquadramento 
sugerido pelo Colegiado Processante;
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de 30 (trinta) dias de suspensão a 
servidora MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS, Investigadora 
de Polícia Civil, por transgressão ao art. 74, inciso I, da Lei 
Complementar n° 022/94 e alterações posteriores, a qual deverá 
com fundamento no art. 79 § 1° do mesmo Diploma Legal, ser 
convertida em multa, em razão de conveniência para o serviço 
público;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513908

PORTARIA: 270/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463556/EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT (MPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513923

PORTARIA: 271/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 24/03/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514117

PORTARIA: 255-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE         MAJ PM OF DAL            5420474     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514121

PORTARIA: 256-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
ILANISE BENA LISBOA                   CAP PM OF DAL            58330351    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514124

PORTARIA: 257-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO          TEN CEL PM CMT BPOT      50816022    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514126

PORTARIA: 258-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA        TEN CEL PM CMT 11º BPM   5296625     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514129

PORTARIA: 259-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS      TEN CEL PM OF.CONVÊNIO   5179777     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514133

PORTARIA: 260-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS        CEL PM CMT CPC           50756021    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514193

PORTARIA: 273-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
SIMONE FRANSCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS CAP PM OF.CG             58332481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514194

PORTARIA: 274-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
OSMAR DE MELO SANTOS                  CAP PM OF.CG             58111391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514196

PORTARIA: 275-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       CAP PM OF.CG             57821471    


